ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRAVESSEIRO

ATA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL Nº 06-2025

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às

dezenove horas, no Salão do Sport Club Cairu, em Cairú, Travesseiro/RS, realizou-se

Audiência Pública para deliberar sobre a denominação de logradouros e vias públicas,

conforme Edital Nº 006-2025, de 07 de julho de 2025. Estiveram presentes onze

pessoas, cujas assinaturas constam na lista de assinaturas em anexo. Inicialmente o

Presidente do Legislativo Municipal de Travesseiro/RS, Senhor Adriano Steffler,

esclareceu o objetivo da iniciativa que deu origem a audiência, após, o Assessor

Jurídico do Poder Legislativo, Fábio André Gisch, elucidou sobre alguns pontos legais e

em seguida abriu-se espaço para que a comunidade pudesse expor sugestões de nomes e

debater sobre elas. A primeira via em pauta foi a Estrada Geral de Cairú (nome

referência conforme consta no anexo do Edital CMV Nº 006-2025). Durante a discussão

foi sugerida a continuidade desta via, abrangendo também a Estrada Geral Cairú Fundos

Granja Blau (nome referência conforme consta no mesmo edital), proposta que foi

aceita por unanimidade pelos presentes. Para esta via, foi sugerido e aprovado, também

por unanimidade, o nome Rua 05 de novembro, a rua tem seu início no entroncamento

com a VRS 811, no comércio Weissheimer e estende-se até a divisa com São Luís,

Município de Capitão. A segunda via em pauta a ser debatida foi a Estrada secundária

Cairú Fundos sentido Linha 32 (nome referência conforme consta no anexo do Edital

CMV Nº 006-2025). Após discussões, foi escolhido por unanimidade, o nome, Rua dos

Empreendedores, a rua tem seu início na estrada secundária de Cairu fundos e estende-

se até a divisa com Linha 32, Município de Arroio do Meio. Por fim, foi discutida a

possibilidade de nomear a terceira via, a qual nos mapas anexos ao Edital, seria parte da

estrada geral de Cairu, no entanto, conforme solicitação da comunidade, trata-se de uma

via distinta, cuja identificação própria é de importância. Trata-se da Estrada Geral que

inicia-se nas proximidades da propriedade de Ruben Neitzke e estende-se até o final da

sua extensão. Após a discussão foi escolhido por unanimidade o nome, Rua 06 de julho.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Audiência. Travesseiro, 23

de julho de 2025.

                                     ADRIANO STEFFLER,

                                          Presidente do Poder Legislativo.

Rua Daniel Ahne, 418 - Sala 03 - Centro - Travesseiro - RS - Fone: (51) 3759-1233 <> CEP 95948-000

E-mail: camaradevereadores@travesseiro.rs.gov.br

mailto:camaradevereadores@travesseiro.rs.gov.br